Declaratur tertio, vt non procedat, quando verba ipsa scripta in actu sua natura significantur praesentiam, ita in specie declarat Felim. in d. cetero, colom. 2. v. 19. fali primi, de sentent. & re iudic. ex sentent. Oldrad. Io. Andre. & Bald. quis superiora declaratio commoveram, ita quia conscientia insufficit argumentum.

Declaratur quartus, vt locum non habeat, quando aliqua concurredit iuri presumptio, utpote quando tentatio iam transiuit in indicatum. Nam tunc prouidetur, quod sit fuerit praesentia partium, ita declarat Felim. in d. cetero, colom. 2. v. 19. fali. lat. quoddam, de sentent. & rendit. & diximus supra lib. 2. presumpt. 6. in fin. sententiam antiquarum praeconit lat. a parte praesente.

PRÆSVMPT. XIX.

**Praesentia, vel absentia, an presumantur
egregia disputatione decla-**
ratum.

S V M M A R I A.

1. *Praesens an qui presumuntur, vel absens a loco, in quo domicilius habet.*
 2. *Vilium non potest esse in iudicio sine patre consensu, nisi pater ipse adiutor presumatur absentia.*
 3. *Statutum, quod in contradicibus minororum requiri coegerunt duorum propinquorum, nisi eorum praesentia probetur, presumatur absentia.*
 4. *Praesens qui presumuntur in loco vbi habitat, nisi probetur absentia.*
 5. *Argumentum a communiter accidentibus probabile est.*
 6. *Praesentiam, vel absentiam non presumere, sed quia eam affectum, probare debet.*
- Intellige, si non constat de domicilio, & habitatione eius, de cuius praesentia, vel absentia dignoscatur, n. 7.*

Contingit etiam per se disputari, an t. quis presens praesumatur, vel absens a loco, in quo habitat, domiciliumque habet. Quia de re sunt opiniones. Vna enim fuit corum, qui scriptor absentiam praesumit. Speculat. in tit. de alio, s. 4. recessu, sed quod si res est alienigena. Cum dixit in specie l. vltim. 6. ne cessaret, C. de bonis que liber, qua sanctum est, filium non non t. pofit in iudicio esse patre consensu, nisi pater ipse adiutor, quod patris absentia praesumitur, idem scriptor Alber. in tract. a. assertor. part. ult. glos. 3. a. inc. sed quod si minor, vel absens a loco, ex Legit. nam. C. de contradicib. & committere. filip. & lib. 1. idem. Cade q. quibus vi iudic. Eiusdem quoque opinio fuit. Alexand. in consil. 3. lib. 2. v. 16. lib. 3. qui respondit in f. statuto, quod in contradicibus minorum requiri consensum duorum propinquorum, nisi (ait Alexand.) probetur absentia, idem scriptor propinquorum, praesumatur absentia. idem Alexand. in consil. 92. in finib. 3. Felim. & quantum in prim. col. vlt. 1. lat. pendeb. & Bald. in tract. a. de presumpt. in 3. quodlibet. quare pars principali.

Secunda fuit opinio corum, t. qui existimarentur, quod in quo quis presumitur praefumtur in loco, vbi habet, vel habet domicilium, nisi probetur absentia, ita Bartol. in L. patr. numer. 27. s. de acquir. hered. vbi. lib. 1. idem. Aleand. colom. 3. vers. 6. penderanda fuit. Arretius. colom. 3. v. 1. idem. Arretius. in consil. 10. in c. 2. c. 2. & quodlibet. 1. Arretius. in consil. 50. num. 12. lib. 2. & in consil. 10. lib. 2. vers. 6. praeferre cum, & colom. vltim. 2. v. 16. tamen, quod valeat. idem. s. quo loci respondit, quando statutum requiri consensum propinquorum in contradicibus minorum, propinquos cives illoque in loco habitantes, praesumuntur, nisi probetur coram absentia, ita quoque Scen. Scen. in consil. 21. colom. 1. lib. 1. dixit oriumund ex loco presumi praesentem, & Tyrag. de legib. communi. in glo. 6. num. 37. enidem opinio alio recent. & accepta. Et Oldrad. in consil. 229. num. 3. cum dixit, in loco sui domicilij & Mench. presumpt.

habitationis quem praelumi mortuum, cum absentia non praesumatur, sic & Rota Roman. in decr. 4. 2. in past. non nominata est in. & communis testis Ronchigal. in 3. 6. vbi duo, num. 187. q. de duob. re. q. qui copiose confirmat. Et hanc traditione fulcitur text. I. cum quidam, de legit. 2. ac etiam ex cum in t. extra qui marimon. accusa, possi. Aff. critici ut folet ratio a communiter t. accid. tibus, quod argumentum genus probabile est. I. certi certitud. 5. quoniam, si f. cert. pt. a communiter, inquam, contingitibus est, vt qui habeat domicilium in domo, frequentius ibi habitet, & praesens sit. Et huc quidem opinio magis recepta probabilius est. Et maximè tuoclocum habet, quando iam scemel fuit praesens, ita post dies Alexand. in consil. 33. ap. vlt. lib. 1. & Ronchigal. in d. 6. vbi dno. 186. ver. bac malo.

Tertia fuit opinio, nec t. absentiam, nec praesentiam presumi, sed qui affect, probare debet, ita Bald. in l. vltim. 6. necessitate, in fin. Cade bon. quodlibet. Angel. in l. præscriptio. Cogitab. non obstat longi temp. præscript. post 1. iacob. Butziger. quem commentari at Corne. in consil. 6. num. 16. & in consil. 50. num. 2. lib. 2. & hoc secundum est Crase, in consil. 2. 40. colom. 2. vers. sed lauen versus videtur. Et addo Rain. Rubri. foliat. matrimon. name. 302. & Pute. in decr. 33. lib. 2. in fin.

Ceterum Tyraquel. in t. d. glo. 6. num. 31. dixit, hanc opinionem posse procedere, si non constet de domicilio & habitatione eius, de cuius praesentia, vel absentia disputatione.

Declaratur etiam, nisi repugne presumptio instrumenti, & Pute. in d. decr. 33. num. 3.

PRÆSVMPT. XX.

**Absentia iusta ac legitima an presumatur,
vel potius ex malitia.**

S V M M A R I A.

1. *Absentia alienum numquid presumatur infra & leg. time, an potius ex malitia.*
2. *Et in fin. & leg. item censeri ostendunt ibid.*
3. *Delinqnac. ac dolus committere nemo presumatur.*
4. *Absentia iusta causa non reputatur, quando quis tenuerit refidere in aliquo loco, & absent est: & infra causam allegata, eas probare debet.*
5. *Marius qui coniux re committit debet, si absens, per dolum presumatur absens.*

*D*IVITIARI etiam sapere contingit, an absentia presumatur legitima, & iusta? Et pro regula confundendum est, absentiam presumi legitimam, & ciuilam, non autem ex malitiis cuiusdam nemo presumatur t. delinqnac. doli, autemque committere, l. munit. 4. præfato. & lopus dolus, si de dol. & scripti iuris privato libro, presumpt. 2. & 3. Et in specie, quod presumatur absentia iusta de causis probat. L. si cum seruum, s. vltim. in princ. ff. de fidei. libert.

Declaratur t. haec presumptio, vt locum non habeat, quando quis tenuerit refidere aliquo in loco. Nam tunc si absens repertus, iusta causa non presumitur absentia, sed malitia, & ob id, qui iusta causam allegat, eas probare debet, ita docuit Innocent. in f. ad maior. fam. mon. 3. vers. 6. & has in dicto, de quo quis in pess. causa refidetur, qui vivit exemplo cleric. qui com. in eccl. tenuerit debet, si absens, malitiis absentia presumatur, & recte de clericis more refidetur. & suggestione appellat.

Ita quoque maritus, qui cum t. vxore esse commorarique debet, si absens, presumitur absens per dolum, seu malitiam, c. d. quoniam marit. aci. p. p. 4.

PRÆSVMPT. XXI.

**Praesentem presumi scire, que ibi acta
sunt.**

S V M M A R I A.

1. *Praesens in loco presumitur scire ea, quae ibi apuntur.*
2. *Tres f. dixit scire, quia publice audire, presumitur quid audire in loco, vbi publice dicitur.*
3. *Et si dixit scire, quasua presens; optimè probat, licet non di-*

Q. 999. 2. cap.

- cat, quid audierit, vel intellexerit, non. 3.
 4. Praesens in inicio non habet necesse illum certorem facere de actu, quem factum est index, quia presumitur scire, Difffigil, vii num. 3.
 6. Ignorantia licet regulariter presumatur, non tamen presumitur in eo, qui presens fuit.
 7. Notarium sive ad scriptum, Advacatum Latinum respondentem positum, rufifici atque idiotas respondente ipso rufifice, praesente & intelligente, non presumuntur sed dolo sive perfida. Interlegi, vix Not. ad dolos sive perfida, quia debet puniri pena arbitria, num. 8.
 9. Presumuntur arguit scientiam, quando quis deponetur de praesencia alterius.
- Idem quando ageretur de presumenda scientia respectu consensu, numero 10.
 Idem quando statutum requirit, quid actu fuit in praesentia aliquis, num. 11.

NON multum à superiori tractatione hæc recedit, quod nisi, qui presens in loco est, presumatur scire ea, quia ibi aguntur, ita Bald. in d. 1. colum. 1. sive ineficit, inter dominum & regalium lorietate, qui dixit, quod præfatos presumunt scientes, idem Bald. in. testim. infra, vbi etiam Salicet. C. de testib. cum scripcione, quod si testis dicat, se scire, quia publice audiuit, presumuntur quod audierint in loco vbi publice dictur: ex quo presens presumuntur scire, quia in loco dicuntur. Et apertius docuit Bart. in l. 6. vñ ff. de autor. ut, quod si testis, qui dicit se scire, quia fuit presens, optimè probat: licet non dicat, quod audierit, vel intellexit. Et probat text. 6. si quis agit, in verbo, praefabilio, & in scripto, in Ambent de iust. castela & fide, vbi Angel. & in p̄fice Bartol. scienti sunt Iacob. i.e. in fin. ff. de misericordia. & De san. Iudice. C. ed. colum. 2. qui quidem Decimus ratensem homines tradidit, assert. idem docuit Felinus in cap. cum causam, co. 7. vers. 1. secundò declarat, de testibus, & Reliquis in l. causam, versis. sexto, si dicas, de verbis significatiis, & declarat in Felin. vbi supra, versus. quarti limita, idem affirmavit Bartol. Angelus, Imol. & reliqui in l. 2. sicut, ff. solat. marinus. & idem. Ripamur. 6. qui quidem dicunt, praesentiam corporis necessarij non inferre cognitionem & scientiam. Non tandem negant, qui praesumptionem inferat.

Huc facit, quod quando est quis est presens in iudicio, non habet necesse illum certorem facere de actu, quem factus est ipse index presens presumunt scientes, ita superferunt Angelus, & Iacob. in d. de cognosc. que de re iudic. Aretin. in c. 1. colum. 9. de iudic. Iacob. in l. 1. infine, ff. de in misericordia. & idem in Rubric. C. de iudic. re-

Differentiunt tamen ab hac traditione Bartol. in l. iuris, ff. de iudic. Bistr. in cap. 1. de iudic. Deci. in Rubr. C. de misericordia, colum. vii.

Has opiniones tandem tamen visus est conciliare Deci. in d. Rubr. C. de misericordia, ita distinguendo duos casus: Primus est, quando quis est presens in iudicio, respectu aliquius actus. Nam tunc presumuntur scire, quod agitur: ex quo ibi ad eam causa ipsi us actus. Ita procedit illa prima Angelii, Imol. & sequacium opinio.

Secundus est casus, quando quis est presens in iudicio causa & fortuito, sive non respectu actus, qui deinde celebratur. Et tunc non presumuntur scire, ex quo de actu illo non cogitatur, animunque non adhibuit, ita procedit opin. Bart.

Huc pertinet quod docuit Baldus in l. sutor. colum. 2. vers. tertio, solat. C. de pericolo tutor. cum dixit, quod esti regulariter ignorantia presumunt, attamen non presumunt in eo, qui presens fuit. Et haec doctrina adducta confutat Alciat. in l. coram, num.

7. ff. de verbis familiis, quod esti Notarius scriptus in actis, Advacatum Latinum respondentem positionibus rufifici atque idiotas respondente coram, id est, praesente & intelligentie ipso rufifice, dolose id non scriptissime censeatur, utpote quod non intellexerit, cum veritas sit scriptissime verum, ex quo presumuntur presens

8. intelligere quod agitur.

Cum san. Iudicem, quod esti Notarius scriptus in actis, Advacatum Latinum respondentem positionibus rufifici atque idiotas respondente coram, id est, praesente & intelligentie ipso rufifice, dolose id non scriptissime censeatur, utpote quod non intellexerit, cum veritas sit scriptissime verum, ex quo presumuntur presens

Declaratur primò t̄ hæc sententia, & praesumptio, ut locum non habebit, quando quis deponetur de praesentia alterius, ut si dicat, quod Caius fuit praesens. Non enim tunc arguitur, quod ille intellexerit, Ita declarat Felinus in d. 1. cum causam, d. 1. colum. 7. rectificata tamen linatur, de refut. post Bartol. in l. iuris de auditor. & Flora. in l. 1. de carmen, q. viii. ff. de testib. Evidenter opinione addi. alexandri, in confit. 2. vñ. mon. 1. lib. 2. & in confit. 11. num. 6. lib. 5. Bartol. in confit. 3. colum. 6. an. fin. lib. 2. C. acut. in confit. 23. colum. 9. lib. princip. 4. etiam in confit. 2. vñ. mon. 1. lib. 1. & 9. cuius quidem traditio defendi fortè potest in affectione & attellacione Notarii, ut ipse loquitur, & ut de respondeat Rau. in confit. 2. vñ. mon. 1. lib. 1.

Declaratur tertio, ut non t̄ procedat quando ageretur de praesumente scientiam respectu confitens. Nam tunc ex sola praesentia non presumunt scientiam, & ex ea confitens, ita interpretor Felinus in d. 1. cum causam, colum. 7. vers. secundò limitatur, alioquin si qua hæc declaratio non conuenit ipsi regulæ, quam ipsi declarare voluit. Et idem quod Felinus, sensu Germanianus, c. penult. de re in- diis in.

Declaratur tertio, ut non procedat quando statutum requirit, quod accidit a tunc in praesentia aliquius. Nam tunc non sufficit, si dicatur, quod actus fuit gefus in praesentia illiuscum illa presentia non arguit scientiam. Ita Germanianus, in cap. in primis, 2. quæst. 1. Cardinal. Zabari, in c. vñ. de iust. & b. & Ant. Corset. in suis singulatis, in verbo, minorantur. Si ex dispositione statut.

PRÆSVMPT. XXII.

Erroran & quando presumuntur commis-
sus in actu & dispositione.

S V M M A R I A.

Error an & quando presumuntur commis-
sus in actu & dispositione.

Actus & dispositio presumuntur in se continere veritates in eis pre-
sumuntur error.

Error cum si quis factus non debet presumi.

Et id multo magis, quando actu confessum fuit a perito & diligenti
Etim. 4.

Error non presumuntur commissus in instrumento circuaria, que ad notarii officium pertinent.

Et sic non presumuntur commissus in confessione fallit a eo, qui rei & aliud cognoscere scientiam, habeat, num. 6.

Error commissus a perito habet in culpam & negligientiam.

Error praesumuntur commissus, quando connectur atque presumuntur apparet rem alter se habere.

Et id mei solus habet locum in errore facti, sed etiam in iuri, qui detegunt quando confessus de mala iuri interpretatione & in cel- lestito, num. 9.

Ratiōne refutum reficiunt.

ISPUTATIO t̄ non minus vtilis quam frequens est, an & quando error presumuntur commissus in aliquo actu & dispositione. De errore multa errores, confusis, & que ad rem hanc non pertinent, scripti. Macardus in tractat. de predicatione, in conclus. 3. & multis subsequentibus. Ego hanc in se fuit statuo regulam & praesumptionem. Erratore t̄ commissus in actu & dis-
positione non credi, sed vera omnia presumi. Ita Baldus in l. Imperator. la. in prime, ff. de statu hom. angel. in l. iuris. C. de testib. Commissum cum proprieatatem, de leg. 2. Cofit. in confit. 200. Ad primum, lib. lib. 2.

Vitulus de Cambia in tractat. classularum in classula. Non errore du-
bitum, num. 25. & num. 6. 4. qui copia est diff. 1. sicut si p̄f. dissimilans, num.
3. de iuri & factu iuri. Decus in l. 1. liberarum, num. 3. & 4. lib. Cognos-
tus num. 6. de regu. mr. Silvianus in confit. 57. num. 7. Alciat. in tractat de pra-
esumptio regul. 3. præsumpt. 27. num. 1. Pertinet insuper in corollario 56.
num. 12. & 13. Idem ego iste respondi in confit. 29. num. 21. lib. 1. & in confit.
14. num. 50. lib. 2.

Et probatur text. si posl. dissimilans, C. de iuri & factu iuri,
ibi ostenditur hoc apud Reiderum virtutum Clarissimum amicorum nostrum,
testamentum vel fidei veris deficie, vel mortuorum fuisse non posse.

Est etiam huius t̄ sententia ratio, quia virtus erroris est quid
facti, quod non presumuntur, ut diximus supra in praesumptio. 1. 2.

Et hæc

LIBER SEXTVS.

PRÆSVMPT. XXIII.

1025

- 4 Et hæc quidem regula & præsumptio loci habet multo magis quando cūsū confitūs fuit à pérīo & diligētū. Nam tunc multo minus præsumptum commissū error: sicut dicimus errorē & commissū non præsumti in instrumēto circa ea, quæ ad notariū officium pertinēt. Ita sūe in aliā Dicimū d. I. fiduciariis, nō, s. de regat & s. fid. Cagno, nu. 6.
- 5 Sicutiam non præsummitū & commissū error in confessione facta ab eo, qui rei & actus cognitionē scientiamque habet, nō respondit Silvianus in confi. 77. nu. 27.
- 6 Et p̄ter rationē supra consideratam, afferit hæc poteſt, quod error (vt dicimus in sequenti præsumptione) habet in se culpam & negligētiam quandam, si à perito commissū est. Cū vero culpa & negligētia non præsumtur, ut scripti superiore lib. in præsump. 2. ita nec error debet præsumi.
- 7 Ceterum tā p̄dicta præsumptione & regula receditur contrarijs conieciunt, præsumptionib⁹ atque demonstratiōnib⁹, sicut quando apparet rem aliter se habere, i.e. atate, & vltim⁹ de proba, & d. l. si p̄p̄ dūmōnū, C. de iorū & fatigant, & p̄f. a. l. respondit in confi. nu. 21. in confi. 35. nu. 28. in confi. q. 1. num. 17. in confi. q. 2. num. 1. & in confi. 9. 4. num. 11. Portius tamen in confi. 70. nu. 2. & in confi. 69. num. 5. lib. 3. Et hoc locum habet non solum tā in errore facti, sed etiam iuris, qui deteguntur quando constat de mala iuriis interpretatione & intellectu, ut reditū fatigat Bellem in encl. 693. numero 2. verificā s. verò confessa. Nec repugnat quod respōndit Rānius 7 in confi. 22. numero 7. lib. 2. cū dixit, non sufficere ad probandum errorē iuri, demontrare rem aliter se habere, ex sententia Bartol. n. 1. non satis erit, nu. 2. ff. de confi. quia Bar. loquitur quando confat quidem commissum esse errorē in iuriis, ut illi qui duxit coniunctam languine in uxore contra iurū dispositionem, sed dubitatur, an error ille fuerit commissū ignoranter, & (vt dici solet) per errorē, vel scienter, sunt enim hæc duo separata, errorē commissum est, & illū sufficiorū ignoranter, seu per errorē commissum: de primo p̄f. est disputatio, de secundo dicimus in sequenti præsumptione, ex quo constat, Rānius equiuocat, sicut & Macardus in tract. de probacione in confi. 6. 4. nu. 6. & in totā illa conclusione, ac etiam in confi. 6. 7.

PRÆSVMPT. XXXII.

Ignorantia errorē tam iuriis quam factū proprii, vel alieni, an & quando præsumuntur.

S V M M A R I A.

- Error, qui in actu & dispositione apparat, an præsumtur commissū scienter, aut per errorē & ignorātiā iuriis.
- 2 Error quid differat ab ignorātiā, & num s. p̄cipiat. nu. 1.
- 3 Ignorātiā dicitur, cum de facto nihil situr, & proprie s. ignorātiā, id est inesse quod sciri debet & est simpliciter scientia præmissa. nu. 7.
- 4 Error est, quando aliud est quam creditur.
- 5 Error supponit aliquam noitiam emi, circa quod erratur, nempe per famam, visum, vel opinōnum. Vnde.
- 6 Error est, si de proverba approbat: ignorare verē est nihil approbare.
- 7 Ignorare plus est quam errare, scilicet ignorātiā nullum, error vero aliquam rescientiam supponat.
- 8 Error seu ignorātiā aliud est, verū circa iuriū dispositionem: aliquando circa faciūt hominis, aliquando circa virūrumque: & sic datur ignorātiā iuriis, factū, & iurū & factū.
- 9 Ignorātiā iuriis & errore nō præsumitur aliquip̄ sc̄iſſe.
- 10 Iuriū dispositionē ignorātiā quoniam omnes factū debet per se vel per aliū, quod confutare possint, est lat. a. culpa,
- 11 Culpa, cum sit delictū non præsumtur.
- 12 Ignorātiā iuriū difficultē probatur.
- 13 Aliud genitū, si continet errorē, scienter commissū confitū, non autem per ignorātiā.
- 14 Et multo magis, quando in ipso actu addubitā est clausula, ex certa scientia nu. 1.
- 15 Ratiōne seu idiotā iuriū ignorātiā aliquid fecisse præsumuntur. Menoch. Præsumpt.
- 16 Successor præsumtit ignorare, factū sūi antecessorū.
- 17 Idem, hæc de idola.
- 18 Subrogatio metu proprio in lite ab altero captu præsumtit ignorātiā sententiam contra fūm antecessorū latram.
- 19 Fūlū luce dicatur ejus vīa & eadem persona cum patre præsummit, tamen ignorare factū patrū.
- Et præsumtit ignorare, testamentū fūse à parte conditū, māterio 58.

- D**icitur de **IGNORANTIA** & **CONFUSIONE** & **PERFIDIA** & **DE FRAUDIS** & **DE PESUMPTUO**.

Seclusi si coniuncti confit in ipsius fiducia numero 5.

60 Filii confessi se hæc dix ex testamento non presumunt ignorare confit in testamento, immo presumunt scire, quod in ipso contentum.

61 Idem quando ipse filius solitus aliquare factum in ipso testamento, vel conuenit cum legatis atque in lege ipsius solitudo.

62 Legatis pro presumunt si confit in dispositio in testamento, quando ipse tamquam tutor testamento, ut est admodum sit.

63 Filii pro presumunt scire, confit in ipso testamento a patre, quando publica vox & fama est ipsius patrem condidisse testamento, & dispositio certo modo.

Idem quando testamento repperitur apud ipsum filium baredem, num. 64.

64 Idem quando filius fuit presens, quando pater confidat testamento, num. 65.

65 Ignorantia in facto alieno quod quis scire tenet, non presumunt, sed scientia.

66 Tutor pro presumunt scire facta a populo, cuius bona administravit.

67 Ignorantia facti alieni non presumunt sed scientia quando quod est publice factum. In facto in notorio presumunt scientia, num. 66.

68 Ignorantia facti alieni non presumunt, sed scientia quando de eis publica vox & fama.

Idem quando factum alienum est et denunciatum ad dominum illum, qui ignoravit autem allegavit nos. 71.

Idem quando ignorantium allegans fuisse presens illi facto, numero 72.

Idem quando confit in hoc allegante ignorantiā iam perquisitiōne de hoc facto, & eius parentē sive filio, num. 73.

Idem quando ipsius facti alieni scire patere est apud d. allegantem ignorantiam, num. 74.

75 Hæc ex causa non presumunt scire confirmatione ipsius testamento, ex quo hereditatem accepimus &c. quod in eis illigamus a fuerū. Intellige, nisi factus fuisse sive affirmari ab intellectu atque m. 6.

Vel nisi factus infestatio in testamento in scriptis confit, quia antequam illud sit apertum, ignorare pro presumunt in eo & d. 75. n. 75.

76 Hæc ex causa fuit in factu, non presumunt ignorare etiam factum maior diffusum in efflamenatione eis, nisi successere.

77 Hæc ex causa non presumunt ignorare d. ipsius in codicilis.

78 Ignorantia facti alieni non presumunt in factu nobisim scimus ignorare variorum. Idem quando factum est notabile & egregium, num. 71.

82 Filii pro presumunt scire creditum patri, quod est notabilis & egregius, num. 72.

83 Ignorantia in facto alieno sequitur per tristitia non presumunt. Idem quando ex facto alieno quod sensit communitatem, num. 84.

Idem in factu vicinorum & connivorum, num. 85.

86 Ex isto ignorantia mutuus & fadit, que, & quando pro presumunt.

Discernendum est nunc, tamen error, qui in actu & dispositione communis, presumunt commissis scienter & confitit, vel potius per errorum & ignorantiam iuris, vel facti. Hac dñe multa, ut dñs supra, erroris & confusa scriptis Mafardus in tractat, de probatio in b. 63. & multa sub sequentibus vbi de errore, & in consiliis 23, 25, 26 de ignorantia.

Ego vero tñ nullo hic commemorabo simul de errore scienter & ignorantia, cum a nõ tristis passim vna pro altero sumatur, & his nominibus ab aliis videtur necesse scire, errorum differre ab ignorantia. Et tamen ignorantia tñ cum de facto nihil scio: nec tamen aliquid supponit.

Et propriè clignerat id est, nec scire, quod sciri debet. Error vero tñ est cum aliud est quam credam. Ita agregamus primis de lege, art. 20 in summa C. de iure & factu numero 3. & 2. & secundis Articulis, in quibus 22, 23 & 24. & liberis in L. liber. n. 1. C. de iure & factu gno. Ita accedit Dñs Thomas in sententia dñs. 30. art. 2. cunctis. Ignorantiam in eo differre ab errore, quod ignorantia fuit natura & ratione non ponit aliquem cognitionis actum: Error vero ponit iudicium perdecerum de aliquo, magno autem error, ut apertus m. d. 20. dicitur. Et Albertus magnus supponit aliquam notitiam eius circa quod erratur, nempe per famam, vñ, vel opinione.

Ex ideo tñ Dñs Augustinus in Enchiridio ca. 17. ad Laurentium, quod in relatu in c. quoniam dñm. 32 recte dixit, errorum esse, ut pro multis approbare ignorare vel eis nichil approbare, cum sit simplex scientie priuatum. Sunt in eo eis, quoniam aperte explicat.

*Eugenio. Grammatica. 103. num. 34. 3 tabl. Matem.
q. 623. num. 4. & q. 706. num. 2. in 1. parte.*

Etruris t certat haec declaratio, quid est factum alteri obligitorium. Nam adhuc temporis diuturnitate ignorantia non

- præsumitur. *Alexander in d. 1. peregr.* Idem scripsit *Bald. in l. 1. col. 3. c. de conf. 5. scilicet præsumit in loco in 5. fallen.*
- 41 Declaratur tertio, vt nō procedat in factu inuoluto & per obliquo, quod in intricatione vulgo appellant. Nam tunc ignoratio in eo præsumitur, & propter difficultatem obfusio toleratur. *Emper. S. Lucius ff. de patr. & traduct. Bart. in l. 1. non fatus nomine. infraff. de conf. 5. & alijs commenatu. à Socino in d. 1. tral. fallen. in verbi ignoratio in 1. i. m. fallen. Ex misc. Marcius in d. 9. 83. num. 9. in p. parte. & Marcius in d. 1. ipse num. 227. vers. 1. dicitur ff. de acq. hered. Et conferat quid dicimus in 5. declaratione.*
- 42 Declaratur quartio, vt locum non habeat, quando hoc factum proprium fuillet explicatum nō per se, sed vel per filium vel per procuratores. Nam tunc ignorantia præsumitur & toleratur, gloriam in 1. fires obligata de leg. 1. *Socinus præcitat in loco. in s. fallen. Rom. in conf. 8. 1. num. 2. & Lancelotus in traditu de attentatu sui præsumit. num. 3.*
- 43 Hac tamen 5. declaratio intelligitur, nisi factum esset gravis & arduitus, quia tunc dominus præsumit certior factus ab ipso procuratore de à se gessis. *Ita Rom. 2. in d. conf. 8. 1. num. 3. Abbas in conf. 18. column. penult. vers. 2. scribit dux. lib. 2. Bero conf. 18. num. 23. lib. 2. & Lancelotus in dile. proem. numer. 8. & Et studem. num. 8. & 6. idem illi 5. dixit, quando ex factu ipius procuratoris, statim aliquod cōdominum peruenit ad Dominum. Et mon. 45. post Beroum in d. conf. 8. 1. num. 23. idem illi scripsit, quando 5. procurator fecit aliquid magna cum impensa, quam verisimiliter procurator in scio domino non fecerit. *I. ut num. 87. adiunxit. scientiam domini præsumit, quando iam aliquod notable temporis spaciū decūsum est.**
- 44 Et rufus 5. effat hæc declaratio in facto a procuratore specialist constituto: Nam tunc præsumit scientia, non autem ignorantia. *Iwala in c. ultimi. coll. 1. 2. de conf. 5. & aperte in conf. 12. col. 2. vers. 5. autem agnitus. & Cap. in decs. 1. num. 23.*
- 45 Declaratur quinto, vt locum non habet in eo, qui est implicitus multis negotiis. Nam is præsumitur ignorare factum aliquod proprium. *Bartol. in f. factum esse. ff. de conf. 1. 2. 3. quod obseruat. num. 23. de reuocat. propter calam. an. Socin. in d. 1. tral. fallen. in verbo ignorantis. it. 1. in sexta fallen. vbi recenset 48. Innocent. in quod eloc. de reuoc. qui dixit, quod si index tulit interlocutorem, & pollici se alreadi contraria pronunciavit, præsumitur ignorasse primam illam ridique dixit Innocent. contingere, ob negotiorum multipliciterat. Idem scripsit *Rip. in l. quod inist. num. 47. ff. de reuoc. Et hanc declaracione probarunt etiam Bellemerian concil. 69. 2. num. 2. Mariana in d. 1. ut patet. num. 227. vers. 1. quod in loco ita. ff. de acq. hered.**
- 46 Declaratur sexto, vt locum non habet hæc præsumptio in facto ab eo, qui in extremitate laborabat, & si rem aliquam mortens in obligavit, deinde eam alteri legitum. Nam præsumitur testatore, hunc ignorasse cum rem alteri obligasset, ob mortis mecum, qui memoriam admittit. *I. haec confitit. C. quod est fa. ee. 5. & propter legatus tenetur a. huic. I. fides obligata de leg. 1. & traduct. Socin. in d. tral. fallen. in verbo ignorantis in optima fallen. & Mariana in d. 1. ipse. num. 227. vers. 2. secundum lumen 5. ff. de acq. hered. Et conferat quid quis supra in libro querit præsumit. 2. & quia copiose dixerit Genes. in 5. item 5. qui in 5. audem. num. 2. 4. infit. de alio.*
- 50 Declaratur septimo, vt locum non habet quando quis recognoscit rem propria in emphyteum ab alio, et ab ecclesiastico, enim casu factum præsumitur ignorans & per errorum. *I. ut Alca. in d. præsumpt. 21. in fin. & late ego q. p. scripsi in conf. 91. num. 23. lib. 1.*
- 51 Secundus est huius 5. capituli calus, quando agitur de facto alieno. Hoc in capite regula constitutio loquitur, præsumit ignorantiam, non autem scientiam. *Lever. ff. de probat. I. hoc sicut em. ff. de admitt. tute. l. ultimi. in fine. ff. proposito. I. super seru. C. qui milit. a. non poss. 5. quod est. in fin. ff. de legatis. & traduct. Dymus in d. proposito de reg. tur. in 5. quod est text. illius intelligit. Arcadi. in d. proposito. column. præsum. num. 2. 2. dicitur. Socin. in tral. fallen. seru. in verbo ignorantis. illi. 1. ff. secundo. Cor. in conf. 7. num. 7. lib. 1. & in conf. 25. column. ultimi. lib. 2. & lib. 2. & lib. 2. Marcius in d. 1. ipse. num. 2. ff. de acq. hered. *Bald. in l. quoniam. num. 2. in fine. C. de fer. sup.**
- 52 Hinc dicimus, postulat enim cum titulo; & bona fide, præsumit ignorare, rem illam ad alium pertinet. *Bart. in l. 1. Cels. in p. rem. 2. secundum contr. alior. de v. cap. ad am. l. ultimi. in fin. C. unde vi. Bald. in l. 1. 2. 10. 15. C. de ed. duas. Adrian. solen. & in l. ultimi. C. quod non obstat longo tempore. pp. 1. pp. 1. & diligent. 5. 3. de praes. & ibid. Felic. col. 2. Alex. in conf. 7. col. pen. lib. 4. Calca. in conf. 28. colu. 4. & Grat. conf. 27. num. 7. lib.*
- Hinc etiam dicimus, 5. receperantem in domo hereticum præsumi ignorare, cum esse talēm. *I. ut lsd. Carterius in tract. de heret. num. 172. & Sam. such. Catholica instituta. in tit. 5. num. 19.*
- Extenditur primo, vt procedat etiam in successore & herede, qui præsumit ignorare factum fuit antecellor. *Quod videtur. ff. de reg. in 5. & caus. qm. de reg. in 6. & vices. in loco. Dcl.*
- Hinc decidit 5. Caffiodi, in decf. 2. late pnd. quod subrogatus motu proprio in lite ab altero capta, præsumit ignorare elemētum contra suum antecellorum latam.
- Exstendit 5. secundum, vt etiam procedat in filio, qui eruditus est illius vita & eadem persona cum patre. *Vlt. c. de imp. & 4. lib. 5. lib. 5. Nilominus præsumit ignorare factum patris. Ita enim 5. dicimus, præsumit filium ignorare testamentum à patre conditum. Bald. in conf. 392. Anna. 1. & in conf. 393. Petrus Lombard. in d. 2. 2. et p. 2. p. 2. lib. 2. qui idem esse dicit, quando filius habet cum ipso patre, aret. in l. qui Rom. 8. duo fratres, num. 5. ff. de verb. oblig. & ibidem Rip. num. 5. & 7. idem respondit. Dcl. in conf. 49. 21. & dicit multas relati. *Cra. in conf. 93. num. 5. qui diligenter alleget. Ita. & multo magis præsumit ignoranta testem. & fidicemissim facit ab aiso, pro quo & similibus antiquis. Ita in specie resipicit. Soc. in conf. 12. num. 117. lib. 1. & in conf. 3. num. 119. lib. 1.**
- Hac tamen tradito & doctrina locum non habet, quando coniuncturis apparet filium patris hæredem fecisse patrem condidisse testamentum, & fehæredem inservisse.
- Et prima 5. est coniectura, quando filius fatur se hæredem exttlemento. Nam tunc p. alium sitre confitetur fusile testamentum, ac etiam lege quae in eo continentur. Ita p. Bartol. alex. and. & alios in l. qui Rom. 8. duo fratres, ff. de verb. oblig. & rip. 5. lib. 5. qui eualeat sententia commixta at Cornevin in conf. 12. column. 2. lib. 2. & in conf. 37. column. 3. lib. 3. Alexander in conf. 4. num. 7. lib. 2. & Decimus in conf. 25. column. vit. & in conf. 1. 2. num. 5. Huic addo Parisan. in conf. 9. num. 7. lib. 2. Crater. in conf. 1. 2. num. 7. vices. idem respondit. *Bar. in conf. 1. 2. num. 7. lib. 2. Crater. in conf. 1. 2. num. 7. vices. idem respondit. Decimus in conf. 2. 5. num. 5. 5.*
- Est & secunda 5. coniectura, qua dicimus filium præsumi sci. re comprehendens & dispositis in testamento, quando ipse legatess soluit aliqua legata in ipso testamento, vel conuenient cum legatariis de legatis ipsius soluendis. *Bartol. in d. 1. qui Rom. 8. duo fratres, num. 5. de verb. oblig. & ibidem Rip. num. 5. 4. assert. omnes in diff. retestos effe Bartolom. & em. 5. lib. 5. sententia recensit Decimus in conf. 26. column. 1. His accedit Soc. in conf. 5. num. 16. lib. 1. New. 2. in conf. 8. 4. num. 16. Paris. in conf. 16. num. 4. in conf. 4. num. 6. in conf. 7. 2. num. 5. & in conf. 9. num. 47. lib. 2. Crater. in conf. 1. 2. num. 7. vices. idem respondit. *Alcia. in conf. 3. num. 5. vices. idem. ff. de acq. hered. in conf. 4. num. 4. lib. 2. Addictio Amchara. in conf. 1. 2. num. 5. lib. 2. qui respondit, præsumit legatus sciuens dispositis in testamento, quod ipsi taquam tutores testamentarii ea perunt. administrare. Idem respondit Socin. Sen. in conf. 28. num. 3. lib. 2.**
- Est & tercera 5. coniectura, quadam est publica vox & fama, p. 3. trent. condit. illi testamentum, & dispositu. Et p. modo. *sl. & R. in l. 1. f. test. p. 5. C. de pers. ult. 1. Bald. in conf. 25. Petrus Lombard. in d. 1. qui Rom. 8. duo fratres, num. 5. ff. de verb. oblig. Socin. in conf. 16. num. 4. lib. 2. & Cra. in conf. 93. num. 7. vices. idem respondit que dicimus inff. in declaraz. 2.*
- Quarta est coniectura, quando filius fuit præsens. *Dcl. in p. 2. ter coniunctibus testamento. Nam tunc præsumit lege diff. positione patrum, si Cra. in d. 1. conf. 193. num. 7. vices. qui probat. pp. 1. ff. de reg. Aret. Alexan. & Ios. quis vocaret.*
- Sexta est coniectura, quando filius p. fecit mentio. *lib. testamen-*